
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 21 de dezembro de 2012 

 

   
Série 

 

Número 223 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Suplemento 

 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DO PLANO E FINANÇAS 
Despacho 

Designa, em regime de substituição, para os cargos de presidente e vogais do conselho 
diretivo do IDR, IP-RAM, respetivamente, o licenciado Sílvio Jorge de Andrade 
Costa, a licenciada Ana Maria Martins da Mota e o licenciado Donato Filipe 
Fernandes de Gouveia. 



2 - S    
Número 223 

21 de dezembro de 2012 
 

SECRETARIA REGIONAL DO PLANO E 

FINANÇAS 
 

Despacho 
 
Considerando que as alterações introduzidas no Decreto 

Legislativo Regional n.º 18/2007/M, de 12 de novembro, 
que cria o Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM 
(IDR, IP-RAM), pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 38/2012/M, de 13 de dezembro, visaram adotar o 
conselho diretivo como modelo de gestão para o respetivo 
órgão de direção; 

Considerando que, decorrente destas alterações, as 
comissões de serviço dos cargos de direção superior do 
IDR, IP-RAM cessaram;  

Considerando que importa acautelar o normal 
funcionamento deste serviço; 

Considerando que, com a Lei n.º 64/2011, de 22 de 
dezembro, que altera a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, que 
aprova o estatuto do pessoal dirigente da administração 
pública central, regional e local, os cargos de direção 
superior passam a ser providos através de procedimento 
concursal; 

Considerando que, enquanto não se encontrarem 
reunidas as condições legais para provimento dos respetivos 
cargos através de procedimento concursal, a nomeação de 
dirigentes de grau superior deve ser feita em regime de 
substituição; 

Ao abrigo do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de 
janeiro, alterada pelas Lei n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 
64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 
55-A/2010, de 31 de dezembro e 64/2011, de 22 de 
dezembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, 
de 14 de julho, e nos termos do n.º 2 do artigo 6.º da Lei 
n.º 64/2011, de 22 de dezembro, determino:   

 
1. Designar em regime de substituição para os 

cargos de presidente e vogais do conselho 
diretivo do IDR, IP-RAM, respetivamente, o 
licenciado Sílvio Jorge de Andrade Costa, a 
licenciada Ana Maria Martins da Mota e o 
licenciado Donato Filipe Fernandes de Gouveia. 

 
2. A presente nomeação tem como suporte as notas 

curriculares publicadas em anexo ao presente 
despacho, do qual fazem parte integrante. 

 
3. O presente despacho produz efeitos por urgente 

conveniência de serviço a partir de 14 de 
dezembro de 2012. 

 
Esta despesa tem cabimento orçamental no orçamento 

privativo do IDR - 01 - Funcionamento Normal, 
Classificação Económica 01.01.03 - Pessoal dos quadros - 
- regime função pública.  

(Nos termos do artigo 114.º da Lei n.º 98/97, de 26 de 
agosto, alterado pela Lei n.º 48/2006, de 29 de agosto, não 
carece de visto da Secção Regional da Madeira do Tribunal 
de Contas). 

 
Secretaria Regional do Plano e Finanças, 13 de 

dezembro de 2012. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DO PLANO E FINANÇAS, José 

Manuel Ventura Garcês 

Curriculum Vitae 
 
I - IDENTIFICAÇÃO 
 
Nome: Sílvio Jorge Andrade Costa 
Data de Nascimento: 16 de Julho de 1959 
Estado Civil: Divorciado 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
II - FORMAÇÃO ACADÉMICA 
Licenciatura em Gestão de Empresas. 
 
III - SEMINÁRIOS/CONFERÊNCIAS 
• Seminário “A Situação Social na União  

Europeia - 2003” - 21/11/2003 
• Seminário de Divulgação do Anuário de 

Formação 2003 - Práticas de Educação/ 
/Formação Bem Sucedidas - 04/05/2004 

• Seminário “A Situação Social na União  
Europeia - 2004” - 15/06/2004 

• Seminário “Avaliação da Criação e Destruição 
de Emprego em Portugal na Década  
2000-2010” - 09/11/2005 

• “Jornadas Técnicas Autárquicas” - 05- 
-06/10/2006 

• Sessão de Esclarecimento “Orientações sobre o 
Encerramento do POPRAM III” - 07/12/2006 

• Seminário de Divulgação dos Programas de 
Acção Comunitária - 7.º Programa Quadro - 
- 23/04/2007 

• “3rd International Annual Symposium EU Funds 
2008: ERDF - ESF - EAFDR - Efficient 
Allocation and Management of EU Funds - First 
Experiences in the programming period 2007- 
-2013” - 17 a 19 Março de 2008 - Berlim 

• European Conference “Financing Innovative 
SMSs” - 24 e 25 Novembro de 2008 - Berlim 

• “4th European Annual Symposium EU Funds 
2009: Management, Monitoring and Financial 
Control - ERDF - ESF - CF - EAFDR - EFF” - 
- 16 a 18 de Março de 2009 - Berlim 

• Seminário “Certifying Authority New Roles and 
Requirements” - 27 de Novembro de 2009 - 
- Berlim 

• How to build a successful European partnership 
for better use of EU funds?” - 3 e 4 de Dezembro 
de 2009 - Barcelona 

• Seminário “Avaliação e Boa Governação - 
- Modelos e Práticas” - 12 de Março de 2010 - 
- Lisboa 

• “5th European Annual Symposium EU Funds 
2010: ERDF - ESF - CF - EAFDR - EFF” - 22 a 
24 de Março de 2010 - Berlim 

• Workshop “Reinforced Financial Control 
Requirements of EU Funds - On-the-Spot 
Checks, Sampling & System Audits” - 2 e 3 de 
Dezembro de 2010 - Berlim 

• “6th European Annual Symposium EU Funds 
2011: ERDF - ESF - CF - EAFDR - EFF” - 28 a 
29 de Março de 2011 - Berlim 

• Seminário “A Europa e as Regiões: Presente e 
Futuro” - 29 de Junho de 2011 

• “7th European Annual Symposium EU Funds 
2012: ERDF - ESF - CF - EAFDR - EFF” - 19 a 
21 de Março de 2010 - Berlim 

• Seminário “Avaliação do QREN 2007-2013 e do 
próximo Quadro Estratégico Comum 2014- 
-2020”. 



21 de dezembro de 2012    
Número 223 

S - 3 

 

IV - EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 
Carreira: 
• Técnico da Direcção Regional de Estudos e 

Planeamento Educativo da SRE, entre 1981 e 
1988. 

• Ingresso na carreira Técnica Superior a partir de 
Maio de 1990. 

• Transferência para o quadro de pessoal da 
Direcção Regional de Emprego e Formação 
Profissional em Julho de 1996, com a categoria 
de Técnico Superior de 1.ª Classe. 

• Técnico Superior Principal da Direcção Regional 
de Formação Profissional, em Março de 1997. 

• Assessor da Direcção Regional de Formação 
Profissional, em Maio de 2000. 

• Assessor Principal da Direcção Regional de 
Formação Profissional, em Outubro de 2001. 

 
Funções Dirigentes: 
• Chefe de Divisão Administrativo do Centro 

Regional de Formação Profissional, de 1989 a 
1993. 

• Diretor de Serviços Administrativos, Financeiros 
e Patrimoniais da Direcção Regional de 
Formação Profissional, da 1993 a 1997. 

• Desde Março de 1997 assumiu funções como 
Diretor Regional de Formação Profissional e por 
inerência Gestor da vertente FSE do POPRAM. 

• Representante da Região na Comissão Nacional 
do Programa Leonardo. 

• Representante da Região na Comissão 
Interministerial para o Emprego. 

• Presidente da Comissão de Gestão do Fundo 
Autónomo para os programas co-financiados 
pelo FSE. 

• Membro efetivo do Conselho Geral do INOFOR. 
• Membro efetivo da Comissão de Acompanha- 

mento da Iniciativa Comunitária EQUAL. 
• Nomeado Presidente do Conselho Diretivo do 

Instituto de Gestão de Fundos Comunitários e 
por inerência Gestor do POPRAM III, com 
efeitos a partir de 10 de Julho de 2002. 

• Renovação da comissão de serviço de Presidente 
do Instituto de Gestão de Fundos Comunitários, 
com efeitos a partir de 10 de Julho de 2005.  

• Nomeado em comissão de serviços de três anos 
no cargo de Presidente do Instituto de 
Desenvolvimento Regional com efeitos a parir de 
13 de Novembro de 2007, através do Despacho 
Conjunto da Presidência do Governo Regional e 
da Secretaria Regional do Plano e Finanças de 
13/11/2007, publicado no JORAM n.º 224, II 
Série, de 03 de Dezembro e por inerência 
Autoridade de Gestão dos Programas 
Operacionais Intervir+ e Rumos, assumindo 
também a responsabilidade pela área do 
Planeamento. 

• Assume o cargo de Interlocutor Regional da 
Madeira dos Programas de Cooperação 
Territorial Interreg IIIB e MAC. 

• Responsável pelo Organismo Intermédio do Eixo 
V do POVT 

• Renovação da comissão de serviço por três anos 
no cargo de Presidente do Instituto de 
Desenvolvimento Regional com efeitos a partir 
de 13 de Novembro de 2010, por Despacho de 
Sua Excelência o Secretário Regional do Plano e 
Finanças, datado de 08/09/2010, publicado no 
JORAM, II Série, n.º 190, de 11/10/2010, 
transitando todas as competências assumidas 
anteriormente.  

Curriculum Vitae 
 
IDENTIFICAÇÃO 
Nome: Ana Maria Martins da Mota 
Data e Local de Nascimento: 13 de Janeiro de 1965, 

Funchal 
Estado Civil: Casada 
Habilitações: Licenciatura em Administração e Gestão 

de Empresas, pela Faculdade de Economia da 
Universidade Católica Portuguesa, 1989 

 
EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL: 
 
2007-2012   
Vice-Presidente do Instituto de Desenvolvimento 

Regional, desde 13-11-2007, pertencente à 
Secretaria Regional do Plano e Finanças. 
Principais funções: responsável pelo Fundo de 
Coesão, tendo a seu cargo a coordenação da 
equipa responsável pela gestão e 
acompanhamento dos dossiers financiados pelo 
Fundo de Coesão (FC), ao abrigo do 
Regulamento (CE) n.º 1164/4, de 16 de Maio de 
1994; Responsável operacional da equipa técnica 
inerente às funções de Organismo Intermédio do 
Programa Operacional da Valorização do 
Território (POVT), do Quadro de Referência 
Estratégico Nacional (QREN), com a subvenção 
do Fundo de Coesão para os investimentos da 
RAM; Interlocutora Regional do Programa de 
Cooperação Transnacional da Madeira, Acores 
Canárias para o período 2007-2013 (MAC). 
Responsável pela área do Programa de 
Reconstrução da Madeira e pela candidatura do 
Fundo de Solidariedade da União Europeia 
(FSUE), aprovada pela Comissão Europeia, em 
13-01-2011, decorrente da catástrofe que se 
registou na RAM, em 20-02-2010.   

 
2001-2007  
Vogal do Conselho Diretivo do Instituto de Gestão de 

Fundos Comunitários a partir de 01-10-2001. 
Principais funções: Responsável pela Gestão dos 
Projetos Financiados (1) pelo FEDER no âmbito 
dos Programas Operacionais da Região 
Autónoma da Madeira incluídos no 2.º e 3.º 
Quadros Comunitários de Apoio (respetiva- 
mente, POPRAM II e POPRAM III) e do 
PRIME, nos projetos públicos de Urbanismo 
Comercial (URBCOM), e (2) pelo Fundo de 
Coesão. Representante da Região Autónoma da 
Madeira no Comité de Gestão do Mecanismo 
Financeiro do Espaço Económico e Europeu 
(MFFEE) e nas Comissões de Acompanhamento 
do Quadro Comunitário de Apoio (QCA) e do 
Fundo de Coesão. Acompanhamento de missões 
de controlo de âmbito regional, nacional e 
comunitário, incluindo a elaboração dos 
subsequentes exercícios de contraditório e 
implementação de recomendações resultantes das 
mesmas. Membro do Grupo Técnico de 
Avaliação do POPRAM III e do Grupo criado 
para o Estudo de Avaliação do Fundo de Coesão 
1993-2006 

 
1997-2001  
Diretora de Serviços de Fundos Comunitários, da 

Direção Regional do Planeamento, da Secretaria 
Regional do Plano e Coordenação. Principais 
funções: Responsável pela gestão do POPRAM 
II, da Iniciativa Comunitária REGIS II e dos 



4 - S    
Número 223 

21 de dezembro de 2012 

 

projetos da RAM financiados pelo Fundo de 
Coesão. Participação nas reuniões de Unidade de 
Gestão dos Programas e das Comissões de 
Acompanhamento dos Programas e do Fundo de 
Coesão, com especial destaque para a Comissão 
de Acompanhamento do Projeto de Ampliação 
do Aeroporto do Funchal. Colaboração na 
definição de regulamentos e manuais de gestão. 
Participação ativa na Comissão Técnica de 
Acompanhamento do Plano de Ordenamento 
Turístico. Membro do Grupo técnico de 
Avaliação do POPRAM II. Acompanhamento de 
missões de controlo de âmbito nacional e 
comunitário, incluindo a participação na 
elaboração dos subsequentes exercícios de 
contraditório e implementação de recomen- 
dações. Colaboração na preparação dos 
documentos de programação tendo em vista a 
aplicação dos fundos comunitários no período 
2000-2006. Contributo para as atividades de 
planeamento da Região, nomeadamente Plano de 
Desenvolvimento Económico e Social 2000-
2006. 

 
1993-1997   
Chefe de Divisão de Programas de Apoio ao 

Investimento, da Direção Regional do 
Planeamento, da Secretaria Regional das 
Finanças. Atividades desenvolvidas: Colabo- 
ração na gestão de projetos co-financiados pelo 
FEDER (POPRAM II e REGIS II) e Fundo de 
Coesão. Participação na Unidade de Gestão e na 
Comissão de Acompanhamento do POPRAM II. 
Coordenação dos trabalhos associados à 
implementação do PROCOM - Projetos de 
Urbanismo Comercial, da responsabilidade das 
Autarquias Locais. Acompanhamento de missões 
de controlo de âmbito nacional e comunitário, 
incluindo a participação na elaboração dos 
subsequentes exercícios de contraditório e 
implementação de recomendações.  

 
1992-1993  
Técnica Superior de 2.ª Classe, da Direção Regional do 

Planeamento, da Vice-Presidência do Governo 
Regional. Atividades desenvolvidas: Análise de 
candidaturas aos Programas Financiados pelo 
FEDER, no POPRAM I (Programa da RAM no 
QCA I), e do Programa de Iniciativa Comunitária 
REGIS I, Verificação de Pedidos de Pagamento e 
Acompanhamento dos Fluxos Financeiros. 
Acompanhamento de missões de controlo de 
âmbito nacional e comunitário. 

 
1990-1992 
Técnica Superior de 2.ª Classe da Direção Regional do 

Planeamento, da Vice-Presidência e Coorde- 
nação Económica do Governo Regional, sendo 
que o ingresso no Quadro de Pessoal se verificou 
em 28 de Agosto de 1992. Atividades 
desenvolvidas: Colaboração na gestão dos 
projetos FEDER financiados ao abrigo do 
Regulamento (CE) 1787/84, de 19 de Junho e 
membro da Estrutura de Apoio Técnico da 
Componente FEDER do Programa Operacional 
da RAM, no período 1990-1993, inserido no 1.º 
Quadro Comunitário de Apoio para Portugal. 
Acompanhamento de missões de controlo de 
âmbito nacional e comunitário. 

1986-1990  Professora do Ensino Secundário  
 
Formação Profissional: 
• Ações de Formação no domínio da Informática e 

em diversas plataformas informáticas 4D, PMS 2 
e Oracle subjacentes a programas informáticos 
de apoio à gestão e acompanhamento de 
programas financiados pelo FEDER e Fundo de 
Coesão - anos 1990/1991/1992/1994/2000; 2000- 
-2006 e 2007-2013) 

• Métodos de Avaliação dos Fundos Estruturais 
promovido pela Comissão Europeia - 1996. 

 
• Ação de Articulação entre a Inspeção Geral de 

Finanças e as entidades gestoras dos Fundos 
Comunitários na RAM - 1998. 

• Formação sobre Avaliação de Impacte 
Ambiental - 2000. 

• Programa Internacional de Gestão e Qualidade 
para os Quadros da Função Pública - 1993. 

• Seminários sobre os Estudos de Avaliação 
realizados no contexto dos Programas 
Operacionais do QCA II e QCA III - 1997; 2004 
e 2006. 

• Ação de Articulação entre a Coordenação 
Nacional do Fundo de Coesão, a Inspeção Geral 
de Finanças e os Serviços de Controlo da DG 
REGIO - Maio 2005. 

• Conferência Anual “OPEN DAYS”, organizada 
pela DG REGIO, em parceria com o Comité das 
Regiões - edições de 2005, 2006; 2007; 2008; 
2009 e 2012; 

• Seminários sobre a apresentação do 7.º Programa 
Quadro de Ciência e Tecnologia (Faculdade de 
Engenharia do Porto e no Museu da Empresa de 
Eletricidade da Madeira, em respetivamente 
Maio 2006 e Julho de 2007). 

 
Seminários sobre temas específicos organizados pela 

DG REGIO: 
• A Alocação Específica criada pela Comissão 

Europeia para fazer face aos sobrecustos das 
Regiões Ultraperiféricas (RUP´s), no período de 
programação 2007-2013 - Julho de 2006 

• Regions for Economic Changes - Junho de 2006 
• 4.º Fórum da Coesão - Setembro 2007 
• Encerramento dos Programas, período de 

programação 2000-2006 
• Programas de Cooperação Territorial Europeia - 

- GTC - Grupos Territoriais de Cooperação e 
Boas práticas - 2009; 2010; 2011 

• Open Days - Conferência anual das regiões 
europeias, organizada pela Comissão Europeia e 
o Comité das Regiões, a partir de 2003 

Conferências: 
• Qualidade na Administração Pública, 4.ª 

Conferência Internacional - Set. 2006 
• European Annual Symposium de EU Funds - da 

responsabilidade European Academy for Taxes, 
Economics & Law - 2007; 2008; 2009; 2011; 
2012 



21 de dezembro de 2012    
Número 223 

S - 5 

 

Curriculum Vitae 
 
1 - IDENTIFICAÇÃO 
Nome: Donato Filipe Fernandes de Gouveia 
Data de Nascimento: 30 de agosto de 1975 
Estado Civil: Solteiro 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
2 - FORMAÇÃO ACADÉMICA 
• Licenciado em Economia pelo Instituto Superior 

de Economia e Gestão da Universidade Técnica 
de Lisboa. 

 
• Pós-Graduação em Estudos Europeus, 

promovido pelo Instituto de Estudos Superiores 
do Cine Fórum do Funchal e ministrado pela 
Faculdade de Direito da Universidade de 
Coimbra. 

 
3 - EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 
• Estágio no Banco Mello, S.A., como Gestor de 

Conta, entre agosto de 1997 e fevereiro de 1998, 
como Gestor de Conta. 

 
• Técnico Superior de 2.ª Classe na Direção de 

Serviços do Fundo Social Europeu, da Direção 
Regional de Formação Profissional, desde março 
de 1998 a abril de 2001, desempenhando as 
seguintes funções: 

- Análise financeira de candidaturas 
- Análise financeira e técnico-pedagógica de 

saldos 
- Análise financeira de adiantamentos e 

reembolsos 
- Acompanhamento e controlo de ações de 

formação promovidos por entidades que 
recorrem a financiamento no âmbito do FSE 

- Representante da Direção Regional de Formação 
Profissional na Comissão Local de 
Acompanhamento, inserida no âmbito do 
Programa de Rendimento Mínimo Garantido, nos 
concelhos da Calheta e do Porto Moniz, até 
dezembro de 1998 

- Membro suplente da Direção Regional de 
Formação Profissional na Comissão Regional de 
Seleção do Programa Iniciativa Comunitária 
PME 

- Participação, como representante da DRFP, na 
Comissão Regional de Seleção do Programa 
RIME 

- Participação na elaboração do relatório de 
execução física e financeira da vertente FSE do 
POPRAM II, dos anos 1994-1999. 

 
• Técnico Superior de 2.ª Classe na Divisão de 

Gestão de Recursos Humanos, entre maio de 
2001 e julho de 2002, sendo responsável pelas 
seguintes funções: 

- Gestão de Carreiras 
- Elaboração da Lista de Antiguidades 
- Elaboração do Balanço Social 
- Controlo da Assiduidade 
- Inscrições para a Caixa Geral de Aposentações/ 

/ADSE 
- Elaboração do Mapa de Gerência 
- Elaboração de Orçamento de Pessoal 
- Definição das Quotas de Descongelamento 

- Coordenação da Elaboração do Relatório de 
Atividades de 2001 e do Plano de Atividades de 
2002 

- Mapa de Férias 
- Formação Profissional dos Funcionários 
 
•  Nomeado Técnico Superior de 1.ª Classe no 

quadro de pessoal da Direção Regional de 
Formação Profissional com efeitos a partir de 19 
de fevereiro de 2003. 

• Nomeado Técnico Superior Principal no quadro 
de pessoal da Direção Regional de Formação 
Profissional com efeitos a partir de 14 de junho 
de 2006. 

• Nomeado em comissão de serviços de três anos 
no cargo de Vogal do Conselho Diretivo do 
Instituto de Gestão de Fundos Comunitários, 
com efeitos a partir de 10 de julho de 2002, 
através da Resolução n.º 745/2002 de 04/07/2002 
do Conselho do Governo, publicada no JORAM 
n.º 74 I Série de 16 de julho de 2002. 

 
• Renovação da comissão de serviços por três no 

cargo Vogal do Conselho Diretivo do Instituto de 
Gestão de Fundos Comunitários, com efeitos a 
partir de 10 de julho de 2005, através da 
Resolução n.º 733/2005 do Conselho do 
Governo, publicada no JORAM n.º 61 I Série de 
07.de junho de 2005. 

 
• Nomeado em comissão de serviços de três anos 

no cargo de Vice-Presidente do Instituto de 
Desenvolvimento Regional, com efeitos a partir 
de 13 de novembro de 2007, através do 
Despacho Conjunto da Presidência do Governo 
Regional e da Secretaria Regional do Plano e 
Finanças de 13/11/2007, publicado no JORAM 
n.º 224 II Série de 03 de dezembro. 

 
• Renovação da comissão de serviços por três anos 

no cargo de Vice-Presidente do Instituto de 
Desenvolvimento Regional, com efeitos a partir 
de 13 de novembro de 2010, por Despacho de 
Sua Excelência o Secretário Regional do Plano e 
Finanças, datado de 08/09/2010, publicado no 
JORAM, II Série, n.º 190, de 11/10/2010. 

 
No âmbito do exercício das funções de Vice-Presidente 

do IDR, é responsável por toda a organização 
interna do Instituto, tutelando diretamente as 
áreas administrativa, recursos humanos, 
contabilidade, tesouraria e património. Em 
simultâneo, exerce as funções de Gestor da 
Qualidade desde Março de 2004, realçando-se 
que o Instituto está certificado segundo os 
requisitos da norma ISO 9001:2000 desde 
Janeiro de 2005.  

 
4 - FORMAÇÃO PROFISSIONAL 
Ações de Formação: 
• Curso de Formação de Formadores ministrado 

pela Lusitanaforma - Formação e Consultoria, 
Lda., com a duração de 164 horas (14/09/98 a 
16/12/98); 

• Sessão de trabalho referente a “Acção de 
Articulação entre a Inspecção Geral de Finanças 
e as Entidades Gestoras dos Fundos 



6 - S    
Número 223 

21 de dezembro de 2012 

 

Comunitários, na Região Autónoma da 
Madeira”, promovida pelo Gestor do POPRAM 
II e realizada na Direção Regional de Formação 
Profissional, com a duração de 12 horas (21 e 
22/12/98); 

• Ação de formação com a Inspeção-Geral de 
Finanças e com o D.A.F.S.E., promovida pelo 
gestor do POPRAM II e realizada na DRFP, com 
a duração total de 35 horas (1 a 5/03/99); 

• Curso “O Tratado da União Europeia - e de 
Maastricht a Amesterdão”, promovido pela 
Direção Regional da Administração Pública e 
Local, com a duração total de 24 horas (13 a 
16/12/99); 

• Curso “Técnicos Superiores Estagiários”, 
promovido pela Direção Regional da 
Administração Pública e Local, com a duração 
total de 120 horas (2/5/2000 a 22/9/2000); 

• Curso “Correio Electrónico”, promovido pela 
Madeira Tecnopolo, com a duração total de 7 
horas (4/6/2000); 

• Curso “Descoberta da Internet”, promovido pela 
Madeira Tecnopolo com a duração total de 7 
horas (19/06/2000); 

• Curso “Criação de Páginas Web”, promovido 
pela Madeira Tecnopolo com a duração de 21 
horas (e a 8/11/2000); 

• Curso “Gestão do Pessoal - Quadros e Carreiras 
na Administração Pública”, promovido pela 
Direção Regional da Administração Pública e 
Local, com a duração total de 18 horas (de 16 a 
18/05/2001); 

• Curso “Administração Pública e o seu Regime 
Jurídico”, promovido pela Direção Regional da 
Administração Pública e Local, com a duração 
total de 60 horas (28/5 a 8/6/2001); 

• Curso “O Concurso de Pessoal na Administração 
Pública”, promovido pela Direção Regional da 
Administração Pública e Local, com a duração 
total de 30 horas (20 a 24/05/2002); 

• Curso “Comportamento Organizacional para a 
Produtividade na Administração Pública”, 
promovido pela Direção Regional da 
Administração Pública e Local, com a duração 
total de 24 horas (09 a 12/12/2003); 

• Curso “A Prestação de Contas e 
Responsabilidades Financeiras nos Serviços com 
Autonomia Administrativa”, promovido pela 
Direção Regional da Administração Pública e 
Local, com a duração total de 24 horas (23 a 
26/03/2004); 

• Curso “SIADAP - A Avaliação de Desempenho 
das Pessoas e das Organizações”, promovido 
pela Direção Regional da Administração Pública 
e Local, com a duração total de 12 horas (15 a 
16/06/2004); 

• Curso “Auditores Internos da Qualidade”, 
promovido pela Leadership Business Consulting, 
com a duração de 14 horas (24 a 25/06/2004); 

• Curso “FP 05.2005 Manutenção de Sistemas de 
Gestão da Qualidade”, promovido pela DTIM - 
Associação Regional para o Desenvolvimento 
das Tecnologias de Informação na Madeira, com 
a duração total de 14 horas (28/02/2005 a 
01/03/2005); 

• Curso “Qualificação de Auditores Internos ISO 
9001:2000”, promovido pela SGS Portugal, S.A., 
com a duração total de 40 horas (22 a 
31/03/2005); 

• Curso “Gestão de Processos no Âmbito da norma 
NP EN ISO 9001:2000”, promovido pela APQ - 
- Associação Portuguesa para a Qualidade., com 
a duração total de 21 horas (11 a 13/05/2005); 

• Curso “Gestão e Controlo dos Dinheiros 
Públicos”, promovido pelo INA, com a duração 
de 12 horas (21 a 22/09/2006); 

• “CAGEP - Curso Avançado da Gestão Pública” 
dirigido aos titulares de cargos de direção 
superior da administração pública, promovido 
pelo INA com a duração de 50 horas e com 
classificação final de 16,8 valores;  

• “Curso Intensivo de Inglês”, promovido pela 
Escola de Línguas Self, com a duração de 32 
horas; 

• “Noções Elementares de Socorrismo”, 
promovido pela Câmara Municipal do Funchal 
com a duração de 7 horas (16 a 19 novembro 
2007); 

• Curso “Segurança da Informação - Implemen- 
tação e Gestão do Risco”, promovido pela APQ 
com a duração de 14 horas (03 a 04/07/2008); 

• Curso “A versão DIS da Norma ISO 9001:2008 
”, promovido pela SGS com a duração de 8 horas 
(16 de junho de 2008); 

• Curso “Novo Procedimento Concursal”, 
promovido pela DRAPL com a duração de 14 
horas (04 a 05 de junho de 2009); 

• Curso “Ferramentas para a Certificação nos 
Serviços Públicos (NP ISO 9001:2008) ”, 
promovido pela DRAPL com a duração de 21 
horas (16 a 18 de setembro de 2009); 

• Curso “SIADAP 123 RAM”, promovido pela 
Knowit com a duração de 21 horas (01 a 03 de 
fevereiro de 2010); 

• Curso “Contratação Pública na RAM”, 
promovido pela Knowit com a duração de 21 
horas (18 a 20 de outubro de 2010); 

 
Seminários: 
• “A Toxicodepêndencia - Fenómeno Contempo- 

râneo”, promovido pela Secretaria Regional dos 
Assuntos Sociais e realizado no Madeira 
Tecnopolo (5 a 6/06/1998); 

•  “Formação Profissional: Que Percursos?”, 
promovido e realizado pela DRFP, enquadrado 
no Programa da I Feira Regional de Formação 
Profissional (27/06/1998); 

• “O Impacto do Euro na Economia Portuguesa”, 
promovido pela Escola Profissional Cristóvão 
Colombo (16/10/1998); 

• “Inovação e Qualidade na Formação”, 
promovido pela DRFP (Março de 2001); 

• “Seminário de Apresentação da Componente 
Fundo Social Europeu do POPRAM III”, 
promovido pela DRFP (12/07/2001); 

• “Comércio e Distribuição em Portugal”, 
promovido pela DRFP (12/10/2001); 

• “Acreditar na Qualidade, Investir na Inovação”, 
promovido pela DRFP (27/03/2003); 

• “Avaliação Económico Financeira dos 
Investimentos Internacionais”, promovido pelo 
Instituto de Desenvolvimento Empresarial 
(12/06/2003); 

• “A Nova Estratégia Europeia para o Emprego”, 
promovido pelo Instituto Regional de Emprego 
(05/12/2003); 



21 de dezembro de 2012    
Número 223 

S - 7 

 

• “Factura Electrónica”, promovido pelo NESI 
(21/03/2006); 

• “Sessão sobre a Estratégia de Lisboa”, promovida 
pelo Instituto de Gestão de Fundos Comunitários 
(16/04/2007); 

• “Certificação enquanto responsabilidade das 
organizações, Qualidade em ambiente de 
segurança”, promovida pelo ACIF (04/06/2008); 

• “Seminar on the impacts of the Lisbon Treaty on 
local and regional authorities”, promovido pela 
EIPA (2 a 21/05/2010); 

• “VI Conferência Anual de Turismo”, promovida 
pela Delegação Regional da Madeira da Ordem 
dos Economistas (04/05/2012);  

• “Avaliação do QREN 2007-2013 e do próximo 
Quadro Estratégico Comum 2014-2020”, 
promovido pelo IDR (16/10/2012). 

 
     

  



8 - S    
Número 223 

21 de dezembro de 2012 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ....................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas ..................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ...................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas .................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28; 

 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: €2,41 (IVA incluído) 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


